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ÚVOD

Dr. Karel Kramář byl výrazným politikem, který se do dějin zapsal především jako

první předseda vlády v tehdejším Československu. Jeho zájem o politiku ho však

doprovázel již od útlého dětství, ve kterém můžeme najít už zárodky Kramářových

názorů a postojů, jež ho budou doprovázet po celý život. Postoje, Kramářova stabilita

a neoblomnost byly důvodem Kramářova úspěchu, ale také neúspěchu a komplikací, jež

tohoto státníka po jeho cestě doprovázely.

Cílem této bakalářské práce je čtenářovi představit osobnost Karla Kramáře, a to až do

samotného atentátu, který byl na něj spáchán. Cílem této práce je také prezentovat

průběh celého atentátu na Karla Kramáře a představit čtenářovi důsledky atentátu pro

samotné pachatele.

V první části se zaměříme na počátky Karla Kramáře. Představíme si jaké bylo

Kramářovo dětství, které strávil v severních Čechách. Další podkapitola se bude věnovat

Kramářově studiu.

Ve druhé části se podíváme na Kramářovu cestu k politice, která začíná již v 80.

letech 19. století. Byl tedy státníkem, který se v politice pohyboval prakticky celý život.

Zaměříme se na počátky u realistů, na politiku před první světovou válkou nebo na jeho

působení během první světové války.

Ve třetí části se budeme věnovat Karlu Kramářovi v roli ministerského předsedy,

a ihned v následující kapitole se podíváme na průběh jeho sporu s Edvardem Benešem,

se kterým se Kramář neusmířil až do smrti.

V posledních dvou částech si rozebereme samotný průběh atentátu spolu

s jednotlivými pachateli a také samotné důsledky atentátu pro atentátníky. Atentát byl

nečekaný a byl první na takto vysoko postaveného státníka v nově vzniklém

Československu. Po tomto útoku následovalo v průběhu let několik dalších atentátů na

státníky v Československu, ale to už by bylo na jinou práci…
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1 KAREL KRAMÁŘ A POČÁTKY

1.1 DĚTSTVÍ A PRVNÍ KRŮČKY

Karel Kramář přišel na svět dne 27. prosince, roku 1860 ve Vysokém nad Jizerou, kde

vyrůstal v rodině Petra a Marie Kramářových. Zůstal jedináčkem poté, co jeho bratři ve

velmi útlém věku zemřeli.1

Vysoké nad Jizerou se může zdát na první pohled jako nepříliš důležité, a často

opomíjené místo v Kramářově životě, ovšem opak je pravdou. Jedná se o poměrně

klíčový bod, ze kterého tento známý československý politik vycházel.

Vysoké nad Jizerou se nachází v okrese Semily a jedná se o jedno nejvýše položené

město na českém území. V době Kramářova dětství se zde často objevovaly poměrně

kruté zimy, které často trvaly od listopadu až do jara. Do současnosti místní mluví o tom,

že ve Vysokém nad Jizerou je půl roku zima a půl roku léto. Léto zde bývalo opravdu

velmi chladné a poměrně krátké. Bylo plné bouřek, srážek a díky západnímu větru, který

zde údajně vane čtyři pětiny dní v roce, dal Kramář tomuto území název Větrov.2 Vysoké

nad Jizerou bývalo ale také charakterizováno jako místo na jazykové hranici. Bylo

charakteristické pro své vycházení z obrovské obrozenecké tradice a především

vlastenectvím, ke kterému se Karel Kramář celý život hlásil a stavěl ho dokonce na

nejvyšší stupeň žebříčku hodnot. Okolnosti ve Vysokém nad Jizerou byly v době

Kramářova dětství zajímavé nejen z národnostního hlediska, ale i z ekonomického

pohledu, což přispělo ještě více k separaci Čechů a Němců.3

„Zatímco čeští obyvatelé Vysokého se v druhé polovině 19. století zaměřili na kulturní

a politickou sféru, kterou akcentovala ostatně většina české společnosti. Němci se

soustředili mnohem více na hospodářskou stránku. Jinak řečeno: v utvářející se občanské

společnosti se Češi věnovali emancipaci národa, zatímco Němce problém nacionální

1BÍLEK, Jan a Luboš VELEK, ed. Karel Kramář (1860-1937): život a dílo. Praha: Masarykův ústav a Archiv

AV ČR v nakl. Historický ústav, 2009. Moderní dějiny (Historický ústav). ISBN 978-80-86495-58-3., s. 37
2 LUSTIGOVÁ, Martina. Karel Kramář: první československý premiér. Praha: Vyšehrad, 2007. Velké

postavy českých dějin. ISBN 978-80-7021-898-3., s. 11.
3BÍLEK, Jan a Luboš VELEK, ed. Karel Kramář (1860-1937): život a dílo. Praha: Masarykův ústav a Archiv

AV ČR v nakl. Historický ústav, 2009. Moderní dějiny (Historický ústav). ISBN 978-80-86495-58-3., s. 39.
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identifikace nechával zpočátku chladnými a občanská společnost pro ně byla

prostředním, v němž měl jednotlivec příležitost k seberealizaci.“4

Protože Petr Kramář byl poměrně vyhledávaným a uznávaným stavitelem ve

vysockém regionu, přestěhovala se rodina v patnácti letech Karla Kramáře z Vysokého

do Semil. V Semilech se Kramářovu otci začalo dařit ještě více, to zapříčinilo vzestup

jeho kariéry. Díky tomu, přicházeli k Petru Kramářovi zákazníci nejen čeští, ale dokonce

i němečtí. V Semilech následně vybudoval úspěšnou cihelnu a v nedalekém Libštátě

i tkalcovnu, jež měla Karla Kramáře finančně zabezpečit.5

1.2 KAREL KRAMÁŘ STUDENTEM

V prvních čtyřech letech školní docházky docházel Karel Kramář do Vysokého nad

Jizerou. Jeho prospěch se jevil jako výborný, jediný problém měl mít pouze

s krasopisem, který mu měl způsobovat poměrně značné problémy. Od páté třídy

navštěvoval, stejně jako jeho otec, německou hlavní školu v Liberci. Zde se výborně

zdokonalil v němčině, pro níž později ve své politické kariéře našel nejedno využití.6

V září 1871 vstoupil jako nový student do malostranského reálného gymnázia v Praze.

Ve výběru školy, zřejmě sehrála roli i skutečnost, že malostranské gymnázium bylo

proslulé svým vlastenectvím. Protože se jednalo o obecní školu, nikoli státní, manželé

Kramářovi doufali, že se jejich synovi dostane nezávislému vzdělání.7 Podle

Kramářových spolužáků Karel Kramář velmi obdivoval Františka Ladislava Riegra.

František Ladislav Rieger byl pro Kramáře skutečným vzorem, přispíval k tomu i fakt, že

pocházel ze Semil a zároveň do Vysokého nad Jizerou chodil do školy. Nicméně Rieger

nebyl pro Kramáře jediným vzorem, který obdivoval. Můžeme jmenovat i ředitele

Malostranského reálného gymnázia, Václava Zeleného.8

Z výpovědí spolužáků vyplývá, že Kramář velmi vynikal ve slohových a mluvních

cvičeních. K řečnické průpravě mu zajisté pomohlo i absolvování prázdninového

4 Tamtéž.
5 LUSTIGOVÁ, Martina. Karel Kramář: první československý premiér. Praha: Vyšehrad, 2007. Velké

postavy českých dějin. ISBN 978-80-7021-898-3., s.12
6 LUSTIGOVÁ, Martina. Karel Kramář: první československý premiér. Praha: Vyšehrad, 2007. Velké

postavy českých dějin. ISBN 978-80-7021-898-3., s.12
7 Tamtéž.
8 BÍLEK, Jan a Luboš VELEK, ed. Karel Kramář (1860-1937): život a dílo. Praha: Masarykův ústav a

Archiv AV ČR v nakl. Historický ústav, 2009. Moderní dějiny (Historický ústav). ISBN 978-80-86495-58-3.,

s.42-43
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účinkování v ochotnickém divadle.9 Už během svých studií se Karel Kramář poohlížel po

politickém zaměření. Participoval se na několika vlasteneckých manifestacích, a dokonce

se dostal do malého sporu s policií. Již jako student sledoval vlastenecký tisk dokonce si

sám během studií v septimě předplatil Národní listy. A jeho zájem o politiku stále více

a více rostl. Sám Kramář později uvedl, že jeho otec jeho nadšení do politiky tolik

nesdílel, jelikož si představoval Karla Kramáře jako svého nástupce v byznysu, který se

mu za dlouhé roky usilovné práce povedlo vybudovat.10

„Zaklínal mne, abych nemyslil na politiku, šel na reálku a věnoval se praktickému

životu, že budu šťastnější a spokojenější. Měl chudák slzy v očích, což nebylo zvykem. Já


[…]

101 Národní listy. Praha: Julius Grégr, 28.6.1919, 59(151, ranní vydání), s. 6. ISSN 1214-1240. Dostupné

také z: https://digitalniknihovna.cz/mzk/uuid/uuid:626f48f6-435e-11dd-b505-00145e5790ea
102 Tamtéž.
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Po rozsudku psala jako první v prosinci roku 1919 T. G. Masarykovi o milost

Gregorova matka, Františka Gregorová. Avšak i přes jeho dobré chování mu žádost byla

zamítnuta. Kuriózní situace nastává ve chvíli, kdy je Šťastný z rozhodnutí T. G.

Masaryka podmínečně propuštěn, přičemž spolupachatel Gregor ve vězení nadále

zůstává. Gregorová tedy píše prezidentovi opětovně a 22. prosince 1920 jí Masaryk

vyhoví.103

Šťastný si následně nachází místo instalatéra a v roce 1922 odjíždí do Ameriky. Po

čtyřech letech se vrací a píše prezidentovi Masarykovi s žádostí o zahlazení trestu

v rejstříku, jelikož kvůli záznamu nemůže dostat řádné zaměstnání. Jeho žádosti Masaryk

nevyhoví a Šťastný tuto skutečnost nese velmi těžce. Po 8 letech tedy bere znova do ruky

zbraň a pokusí se zastřelit. Netrefí se, ačkoliv má od té doby na čele jizvu. Po této

události dostane Masaryk opět Šťastného žádost a tentokrát Masaryk 30. října 1927

zahlazení trestu v rejstříku schválí.104

103 JANEČKOVÁ Bronislava, Rostislav Taud a Tereza Vojanová. Šťastný střelec. In: Dvojkazpravy.cz

[online]. Praha: Český rozhlas, 1. 7. 2020 [cit. 2023-06-26]. Dostupné z https://dvojka.rozhlas.cz/stastny-

strelec-6943076
104 Tamtéž.
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ZÁVĚR

Karel Kramář se o politiku začal zajímat již ve velmi nízkém věku. Byl velmi pilným

studentem, který se rád vzdělával. Jeho studia započala ve Vysokém nad Jizerou přenesla

ho až do několika evropských měst, kde se ve studiu zdokonaloval. Tato studia ho

obohatila o několik cizích jazyků, jimiž dokázal plynule mluvit.

V jeho politických počátcích se Kramář připojil k realistům, kde se také seznámil

s Tomášem G. Masarykem. Následně v jeho prvních volbách, do kterých kandiduje

zaznamenává úspěch a je zvolen jako poslanec Říšského sněmu.

Během první světové války se připojuje k Maffii, která je odbojovou organizací, v níž

se seznamuje v Edvardem Benešem. Kramář je později zatčen, a spolu s Rašínem je

odsouzený k trestu smrti. Mezitím, co čeká ve vězení, je mu trest nejprve snížen a poté je

díky amnestii císaře Karla osvobozen.

Další Kramářovy kroky vedou do Ženevy na setkání se zahraničním odbojem. Zpátky

už se ale vrací právě do nově vzniklého Československa.

Jak už bylo řečeno Karel Kramář hrál v rané fázi nově vzniklého Československa

významnou roli. Ačkoli se na první pohled může zdát, že jeho působení v roli předsedy

vlády nebylo nikterak dlouhé, nemůžeme mu upřít, že to byl právě on, kdo byl v nově

vznikajícím státu klíčovou osobností. Díky jeho průbojnosti a názorové stabilitě, které si

při zpětném pohledu můžeme všimnout, dokázal svým vedením ve vládě vytvořit z ruin

rakouské monarchie organizovaný stát. Jeho role mu tedy v žádném případě nelze upřít.

Nicméně jeho názorová vyhraněnost mu dokázala způsobit i názorové roztržky nejen

s Edvardem Benešem, ale také s T. G. Masarykem, jejichž vztah byl v průběhu let velmi

dynamický.

Kramářovy názory se také do určité míry staly motivem pro první atentát

v Československu, který byl spáchán právě na něj. Alois Šťastný a Vladimír Gregor čin

plánovali a pro Kramáře se mohl stát osudným. Jeho život mu zachránila série náhod,

které od počátku samotný atentát doprovázely. Alois Šťastný, který byl zadržen, si po

soudu, který byl mediálně a veřejností sledovaný, měl odsedět 8 let ve vězení. Jeho

spolupachatel Vladimír Gregor, který pro Šťastného zajistil revolver, byl odsouzený na

čtyři roky. Oba dva však byli propuštěni dříve.
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Koncept tohoto tématu nebylo jednoduché uchopit, protože osobnost Karla Kramáře

není v české historii tak komplexně zpracovanou personou jako např. Masaryk nebo

Beneš, naopak je upozaděn. Snahou této práce bylo Karla Kramáře čtenářům komplexně

a uceleně představit.
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RESUMÉ

Thanks to the Internet, the awareness of life and political work in the First Republic is

further expanding. This bachelor thesis is the analysis of Karel Kramář's assassination

that was made to him.

Karel Kramář has been a politics biased since his childhood. He was also interested in

politics during his studies. His work in politics has already begun in the Reichstag in

Vienna, where he was very active. He also played a role during the First World War. He

was a member of the Maffie resistance organization. During the war, however, was

arrested and sentenced to death with Alois Rašín. After the amnesty, signed by Emperor

Charles, he was released and his steps were directed to Geneva, where he met a foreign

resistance. Back, however, came to the newly established state, Czechoslovakia. He

became the Prime Minister. He worked in this capacity in 1918-1919.

He almost fateful became 9. 1. 1919, when he was committed at an attempt to

assassinate. Kramář survived the assassination and the perpetrators, Alois Šťastný and

Vladimír Gregor, were sentenced to four and eight years in prison.

Karel Kramář was a great and prominent personality in Czechoslovak history. Thanks

to his work, the state was able to build quickly after the monarchy.
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