**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA HISTORIE**

**ATENTÁT NA KARLA KRAMÁŘE
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
Kristýna Dvořáková**

**Posudek oponenta práce**

Bakalářská práce studentky Kristýny Dvořákové se zabývá významnou osobností české politiky pozdního Rakouska-Uherska a prvorepublikového Československa. Sleduje jeho život a politickou kariéru, včetně jeho věznění za Velké války, úlohu prvního československého předsedy vlády i spory s Edvardem Benešem. Značnou pozornost věnuje neúspěšnému atentátu, který byl na Karla Kramáře spáchán v roce 1919.

Bakalářská práce má logickou a srozumitelnou strukturu, oceňuji využití recentní odborné literatury a dobového tisku, rovněž i to, že studentka vládne kultivovanou češtinou. Elaborát splňuje všechny náležitosti kladené na bakalářskou práci, proto jej doporučuji k obhajobě a navrhuji, aby byl hodnocen známkou „výborně“.

**doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D.**

V Praze dne 4. září 2023